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[Himmelstrup.] 
præsentantskabet selv, som man kunde 
mene, men hos Ministeren. Hvis j eg har 
forstaaet Ministeren ret, maa denne Be- 
svarelse efter vor Opfattelse være ganske 
utilfredsstillende. 

Endelig gav den højtærede Minister 
Svar paa et Spørgsmaal fra mit Partis 
ærede Ordfører angaaende § 20, der drejer 
sig om Bankdirektionens Adgang til at faa 
Oplysninger hos Banktilsynet, Sparekasse- 
tilsynet og Fondsbørstilsynet. Det ærede 
Medlem Hr. Krag havde udtrykt en vis 
Frygt for, at  private Pengeinstitutter her- 
igennem kunde blive tvunget til at udlevere 
Oplysninger, som ikke var stemmende med 
deres Interesser. Den højtærede Minister 
svarede, at disse Bestemmelser kunde ændres, 
og at han var villig til at  drøfte mulige 
Ændringer. For mig staar det saaledes, at 
Spørgsmaalet om, hvorvidt den kommende 
Seddelbanks Direktion skal have denne 
Adgang, er ganske afhængigt af, hvilken 
Stilling man vil give Banken, hvilken Ad- 
gang man vil give den til at øve Indflydelse 
paa Erhvervslivet. Hvis man vil give den 
en meget stærk Stilling paa dette Omraade, 
saa tror jeg ogsaa, den skal have en vis 
Adgang til at forlange disse Oplysninger. 

Endelig udtalte den højtærede Minister 
sin Forbavselse over, at ogsaa vi fra vor 
Side havde rejst Spørgsmaalet om Salget af 
Landmandsbankens Aktier. Den højtærede 
Minister kunde ikke rigtig forstaa dette, 
han kunde ikke se, at  der var knyttet nogen 
Samfundsinteresse til Salget af Landmands- 
bankens Aktier nu, da der var Udsigt til, 
at der kunde tjenes noget paa denne Bank. 
Jeg tror, vi hertil maa svare, at det er vor 
Opfattelse, ,at en yderligere Socialisering af 
Bankvæsenet ikke er heldig, og derfor ønsker 
vi ikke, at Staten skal drive Bankvirk- 
somhed i større Omfang end fornødent. 

Den højtærede Minister fremhævede, 
at eri. saadan af Staten drevet Erhvervsbank 
kunde øve Indflydelse paa Rentepolitikken, 
og da dette Spørgsmaal havde saa stor 
Interesse for os, var Ministeren meget for- 
bavset over, at vi kunde stille dette Krav. 
Denne Udtalelse kan jeg slet ikke forstaa, 
jeg ved ikke, hvad Ministeren tænker paa i 
Øjeblikket. Det er ikke mig bekendt, at 
det i den forløbne Tid, hvor der har været 
ført, om jeg saa maa sige, en aktiv Rente- 
politik fra det offentliges Side, har spillet 
nogen Rolle for denne Rentepolitiks Gen- 
nemførelse, at Landmandsbanken har været 
under Statskontrol. Det er mig i øvrigt 
heller ikke bekendt, at f. Eks. Arbejdernes 
Landsbank, som dog staar den nuværende 

Regering meget nær, har drevet en Rente- 
politik, som har faaet Indflydelse paa Rente- 
fodens Sænkning. 

Jeg maa erklære mig ude af Stand til .' 
at forstaa den Forbindelse, som den højt- 
ærede Minister vil knytte mellem Spørgs- 
maalet og Rentesænkningen og Statens Ind- 
nydelse paa Landets største Erhvervsbank; 
Men det, der er det afgørende for os, er jo, 
hvad ogsaa det ærede Medlem Hr. Christmas 
Møller nu fremhævede, at det ganske simpelt 
staar i den af os i Fællesskab vedtagne Lov, 
af disse Aktier skal afhoondes," naar visse 
Forudsætninger er til Stede, nemlig naar 
Aktierne kan afhændes til eller ,over Pari. 
Det kan de i Øjeblikket, og derfor er Tiden 
nu inde til at sælge dem. ; 

Jeg vil gerne slutte med at udtale Haa- 
bet om, at den meget indtrængende Hen- 
stilling, som mit Partis Ordfører, det ærede 
Medlem Hr. Krag, rettede til den højtærede 
Minister, maa blive imødekommet. 

De øvrige Svar, som den højtærede 
Minister gav, var delvis imødekommende 
eller saaledes, at man i det mindste kunde 
forstaa, hvad Meningen var, og saa kan man 
jo altid tales nærmere ved i Udvalget. 

Oluf Pedersen: Den højtærede Han- 
delsminister svarede ikke paa mit Spørgs- 
maal om, hvad der skulde forstaas ved et 
sikkert Pengevæsen, om det var over for 
Guld, over for Prisniveau eller over for 
Sterling. Hvad er Meningen ; med; dette 
Udtryk? Jeg mener, det er et ganske ufyl- 
destgørende Udtryk. Med; Hensyn til de 
30 p0t. Gulddækning, der skal være, er 
det ganske afgjort, at dette betyder intet 
for Sikkerheden. Jeg tror heller ikke, den 
højtærede Minister tør hævde, at det bety- 
der noget med Hensyn til Sikkerheden, at 
det betyder noget med Hensyn til den Kurs., 
der kan holdes paa Sedlerne., Naar der 
ikke er Guldindløselighed, er, Gulddæknin- 
gen Luksus. Der blev sagt af den højtærede 
Minister, at den kunde have; sin Betydning , 
for Kreditten, altsaa for Gooldsstiftelse. i 
Udlandet. Det kan være, men saa var det 
vist bedre, om man i Stedet for at" stifte 
Gæld , prøvede paa at faa det naturlige 
frem, nemlig et Varebytte. 

Netop dette, at : man; kan misbruge 
Guldet til at lave Gældsstiftelse, kunde efter 
min Opfattelse være; en yderligere Grund 
til at komme af med det, og da jeg anser 
dette Forhold f or-at kunne faa .meget stor 
praktisk. Betydning i den kommende Tid, 
vil jeg have Lov til at sige, at man maa og 
man bør være klar over, at en. Forøgelse 
af Seddelmængden betyder, en Fare for 


